

GRANJA FARIA S.A.
CNPJ 81.616.807/0001-55

Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 (Em Milhares de Reais)

Balancos Patrimoniais					Demonstrações do Resultado				
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e Patrim. Líquido	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019		2020	2019	2020	2019
Ativo	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020
Ativo circulante	222.969	46.455	386.313	172.192	Passivo circulante	235.170	116.933	304.614	190.750
Caixa e equivalente de caixa	148.776	137.621	2.853	2.853	Fornecedores	23.309	18.539	60.075	67.749
Contas a receber	29.790	19.122	94.118	67.092	Emprestimos e financ.	128.822	49.024	144.110	54.989
Estoques	7.841	11.928	60.994	55.259	Obrigações tributárias	140	8	8.144	1.072
Impostos a recuperar	13.825	6.544	37.967	25.648	Obrigações trabalhistas	1.969	1.598	8.950	7.888
Outros créditos	22.757	5.057	35.613	21.340	Obrig. tributárias - parceladas	262	836	996	2.347
Ativo não circulante	661.717	450.048	590.252	420.387	Contas a pagar - aquisição de controladas	44.585	32.532	44.585	32.532
Contas a receber	550	550	550	550	Outras contas a pagar	34.483	14.396	40.714	24.193
Outros créditos	410	692	—	—	Passivo não circulante	459.452	264.297	481.867	278.556
Créditos com partes relacionadas	39.729	96.037	—	410	Emprestimos e financ.	413.827	210.447	416.960	215.564
Invest. em controladas	488.487	305.302	—	—	Obrig. tributárias - parceladas	369	9.209	3.916	—
Ativo biológico	32.829	25.308	73.396	58.755	Contas a pagar - aquisição de controladas	18.162	48.752	18.162	48.752
Imobilizado líquido	120.158	30.704	420.009	284.856	Débitos operários relacionados	212	204	—	—
Intangível	304	147	96.165	75.816	Provisão passiva a descoberto	—	4.797	—	—
Total do ativo	884.706	504.503	976.565	592.579	Provisão p/contingências	97	97	12.051	10.424
Outras contas a pagar	26.685	—	31.485	—	Patrimônio líquido	190.084	133.273	190.084	123.273
Saldos em 31 de dezembro de 2018	101.616	422	6.355	108.393	Capital social	138.444	1.582	1.264	1.264
Integração de capital	5.377	—	—	5.377	Reservas legais	3.582	1.264	3.582	1.264
Lucro líquido do exercício	—	—	16.837	16.837	Reservas de lucros	48.058	15.016	48.058	15.016
Destinação para reserva legal	842	—	—	842	Total do passivo e patrimônio líquido	884.706	504.503	976.565	592.579
Juros sobre o capital próprio	—	—	(7.334)	(7.334)					
Transferência reserva de lucros	—	—	(8.661)	(8.661)					
Saldos em 31 de dezembro de 2019	106.993	1.264	15.016	123.273					
Integração de capital	31.451	—	—	31.451					
Lucro líquido do exercício	—	—	46.376	46.376					
Destinação para reserva legal	2.318	—	(2.318)	—					
Juros sobre o capital próprio	—	—	(1.617)	(1.617)					
Destinação de dividendos mínimos obrigatórios	—	—	(9.399)	(9.399)					
Transferência reserva de lucros	—	—	(33.042)	(33.042)					
Saldos em 31 de dezembro de 2020	138.444	3.582	48.058	190.084					

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

1. Contexto operacional: A Granja Faria S.A. ("Companhia"), tem sua sede social na Rua Rodovia SC 390, Km 432, Bairro Cento e Sete, Lauro Müller - SC, CEP 88.800-000, tendo como objetivo principal, em conjunto com suas controladas, a produção de ovos para consumo, dos férteis e pintos de 1 dia. Fundada em 1980 em Lauro Müller, e atualmente até a data de autorização de emissão dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, com unidades em Santa Catarina, Paraná, Tocantins, Rio Grande do Sul e Minas Gerais, a Companhia e suas controladas contém incubatórios, fábrica de ração, logística própria e um sistema forte e consolidado de parceria com o produtor rural integrado em todo o Brasil. Possui sistemas de produção automatizados de produção dos ovos comerciais para consumo. Parte da produção de ovos férteis é exportada para outros países, sendo eles atualmente México, Omã, Arábia Saudita, Emirados Árabes Unidos e Senegal, sendo referência de qualidade e atendimento ao cliente no mercado internacional e nacional de ovos férteis, pintos de 1 dia, bem como no mercado dos ovos comerciais para consumo há pouco mais de um ano. A Companhia iniciou em 2018 um processo inovador no país, a consolidação do mercado de produção e comercialização de ovos comerciais, e até o exercício findo em 31/12/2020 adquiriu a participação societária de 100% das coltas das seguintes empresas que já atuavam neste mercado: a) Ovos Justidinha Ltda. ("Ovos Justidinha"); b) Ovos Saldinha Ltda. ("Ovos Saldinha"); c) Ovos Saldinha Ltda. ("Ovos Saldinha"). Com sede no município de Darcinópolis/TO, atuante no mercado das regiões Norte e Nordeste, regiões norte e nordeste, assumiu o controle a partir de agosto de 2018; d) Marutani Alimentos Ltda. ("Marutani"). Com sede no município de Arapongas/PR, atuante no mercado do Paraná e São Paulo, assumiu o controle a partir de setembro de 2018; e) Grupo Saldinha ("Grupo Saldinha"). Com sede no município de Farroupilha/RS, atuante no mercado da região Sul, assumiu o controle a partir de dezembro de 2018; f) Avião Santo Antônio Ltda. ("ASA"). Com atividade principal nas cidades de Neópolis e Lavras em Minas Gerais, atuante no mercado da região Sudeste e Centro-Oeste, assumiu o controle a partir de janeiro de 2019; g) Grupo IANA ("Grupo IANA"). Composto pelas Empresas Indústria e Comércio de Alimentos IANA Ltda., IANA Indústria e Comércio de Alimentos e Fertilizantes Ltda., Avícola Catalmenses Armazéns Gerais Eireli (antteriormente denominada Anna Penado Scarpa Pires Eireli) e a Granja Indústria e Comércio Ltda. Com sede no município de Foz de Iguaçu/PR, assumiu o controle a partir de novembro de 2019; h) Avimor Agroavícola Moresco Ltda. ("Avimor"). Com sede no município de Nova Prata/RS, atuante no mercado da região Sul, assumiu o controle a partir de setembro de 2020. **1.2. Impactos da COVID-19:** Impactos da COVID-19 o surto do novo coronavírus (Covid-19) foi considerado pela Organização Mundial da Saúde (OMS) uma pandemia em 11/03/2020 com impactos relevantes nas economias e países nos quais atuamos, trazendo volatilidade aos mercados nacional e internacional. A pandemia desencadeou importantes ações de governo e entidades privadas, que somadas ao impacto na saúde da população e sistemas de saúde mundial, resultaram em mudanças significativas no dia a dia das pessoas. O segmento de atuação da Companhia é considerado essencial e, assim, não teve suas operações interrompidas e está seguindo as determinações das legislações no Brasil. Neste sentido, até a data da divulgação destas informações financeiras, não houve alteração significativa em sua programação de produção, operação ou comercialização de produtos e serviços de alimentos. Como resultado, a Companhia deve garantir à população acesso aos alimentos, sem perder de vista a segurança e saúde de seus colaboradores e das comunidades com que se relaciona. Desta forma, a Companhia elaborou e colocou em prática um plano de contingência abrangendo diversas medidas preventivas necessárias para garantir a continuidade de seus negócios e a segurança de seus colaboradores e clientes. A Companhia entende que está tomando as medidas adequadas para prevenir a disseminação da COVID-19, bem como assegurar a continuidade dos negócios durante o período que perdurar a pandemia. Embora as operações industriais, vendas ou situação financeira da Companhia não tenham sido afetadas de forma relevante até o momento, a Administração não tem como estimar ou prever a ocorrência de eventos futuros relacionados à pandemia, sendo certo de que segue avaliando constantemente os impactos sobre as suas operações e se compromete a informar possíveis novos cenários e medidas necessárias a serem adotadas. Entendemos que diante do impacto limitado em nossas operações e resultados financeiros, e em função das medidas tomadas pela Companhia, as projeções de resultados e fluxos de caixa utilizados na análise de recuperação das unidades geradas de caixa permanecem de forma adequada, não havendo a necessidade de reconhecimento de perdas ou necessidades de provisionamentos adicionais até o momento. Em função da volatilidade e incertezas a respeito do período de duração e potenciais impactos da pandemia, a Companhia continua monitorando a situação e avaliando os impactos nas premissas e considerações utilizadas na preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **2. Base de apresentação:** **2.1. Apresentação das demonstrações e principais práticas contábeis individuais e consolidadas:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em conformidade com os Pronunciamentos, interpretações e Orientações do CPC e as normas internacionais de relatório financeiro do IFRS, emitidas pelo IASB, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. No caso da Companhia e suas Controladas, essas práticas contábeis sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas diferem do International Financial Reporting Standards - IFRS, somente no que se refere à avaliação dos investimentos em coltas pelo método de equivalência patrimonial, uma vez que para fins de IFRS seria custo ou valor justo. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em Reais (R\$), e é a moeda funcional da Granja Faria e suas controladas. Todas as informações apresentadas em Reais foram arredondadas para o milhar mais próximo possível, exceto quando indicado de outra forma. As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e incluem as demonstrações financeiras da Companhia e de suas controladas, encerrada na mesma data-base e consistente com as práticas contábeis. As controladas foram consolidadas integralmente, incluindo as contas de ativo, passivo, receitas e despesas devido a natureza de cada conta, complementada com as eliminações de: (a) saldos de investimentos e do patrimônio líquido; (b) saldos de contas correntes e outros saldos integrantes do ativo e/ou passivo mantidos entre as empresas consolidadas e (c) receitas e custos, bem como lucros não realizados, quando aplicável, decorrentes de negócios entre as empresas.

Edenilson Dorigni - Diretor-Presidente

Emílio Bruno Bastos - Diretor Financeiro

Vladimir Silveiro - CRC PR 06864/O-6

O Relatório do Auditor RSM Brasil Auditores Independentes S.S., datado de 23/03/2021, junto com as demonstrações financeiras completas, encontram-se à disposição, na sede da Companhia e também no site www.granjarfaria.com.br.

Receita líquida de vendas	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
Receita líquida de vendas	190.437	160.745	654.088	515.731
Despesas com produtos vendidos	(131.337)	(106.377)	(303.409)	(205.542)
Lucro bruto operac.	59.800	53.768	150.679	110.189
Despesas/outras Receitas operacionais:				
Despesas de vendas, gerais e administrativas	(23.568)	(29.855)	(65.345)	(82.242)
Outras receitas/desp.	1.070	3.518	5.259	6.867
Resultado de equív. patrimonial	37.254	10.554	—	—
Receitas/despesas operac. líquidas:	14.756	(15.783)	(60.086)	(69.975)
Receitas financeiras	3.045	6.996	3.224	7.401
Desp. financeiras	(28.116)	(24.441)	(35.519)	(32.880)
Resultado financeiro, líquido	(25.871)	(17.445)	(32.295)	(25.479)
Lucro antes do IR e da CS	47.965	20.540	58.298	24.735
IR e CS	(1.589)	(3.703)	(11.922)	(7.898)
Lucro líquido do exercício	46.376	16.837	46.376	16.837

Lucro líquido do exercício	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
Lucro líquido do exercício	46.376	16.837	46.376	16.837
Outros resultados abrangentes	—	—	—	—
Resultado abrangente do exercício	46.376	16.837	46.376	16.837

Fluxos de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
Fluxos de caixa das atividades operacionais	47.965	20.540	58.298	24.735
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais e amortização	32.479	10.727	77.536	51.394
Resultado de equivalência patrimonial equivalente de caixa	(37.254)	(10.554)	—	—
Constituição de passivos contingentes	—	—	1.627	(597)
Provisão préreditos de liquidação duvidosa	2.814	—	4.392	11
Variações cambiais e juros não realizados	11.319	6.588	11.515	6.647
Resultado na alienação do ativo imobilizado e biológico	81	17.145	(645)	39.700
(Aumento) redução das contas do ativo	(12.938)	(1.981)	(29.579)	(9.519)
Contas a receber	4.087	(6.749)	(4.532)	(23.128)
Estoques	(7.205)	(1.680)	(2.464)	(5.496)
Impostos a recuperar	(18.110)	398	(14.958)	(11.318)
Outros créditos	12.909	9.688	17.206	12.202
Obrigações trabalhistas	31	247	591	226
Obrigações tributárias	132	(616)	2.103	(708)
Outras atas a pagar	45.089	4.383	46.323	9.353
Caixa e equivalentes de caixa aplicados nas operações	74.202	51.107	140.519	98.502
IR e CS pagas	(1.299)	(12.005)	(5.398)	(9.924)
Caixa e equivalentes de caixa prov. das ativ. operacionais	72.903	50.902	135.121	85.578
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Compra de ativo imobil. e biológico	(127.701)	(31.406)	(237.600)	(106.980)
Aquis. de control.	(21.783)	(225.983)	(21.773)	(224.697)
Contas a pagar - aquisição de controladas	(18.537)	64.682	(18.537)	64.683
Ativos intangíveis de intangíveis	(157)	(155)	(151)	(437)
Aumento de capital/dividendos em investimentos	29.368	—	22.118	—
Caixa e equivalentes de caixa aplicados nas operações	(138.810)	(192.862)	(255.943)	(267.431)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Adições/baixas de empréstimos e financ. líquidos	272.963	153.212	277.138	107.799
Adições/baixas de parcelamentos	(205)	836	(1.958)	339
Transações com partes relat., líquidas	(59.879)	(76.917)	410	(410)
Caixa e equivalentes de caixa proveniente das ativ. financ.	212.879	77.131	275.590	107.728
Aumento líquido de caixa e equiv. de caixa	146.972	(64.829)	154.768	(64.125)
No início do exercício	1.804	66.633	2.853	66.978
No fim do exercício	148.776	1.804	157.621	2.853
Caixa e equiv. de caixa	146.972	(64.829)	154.768	(64.125)

A receita de venda de produtos é reconhecida no resultado quando os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua realização. A receita de serviços prestados é reconhecida no resultado em função de sua realização. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa na sua realização. **J) Receitas financeiras e despesas financeiras:** As receitas financeiras abrangem basicamente as receitas de juros sobre aplicações financeiras, variação cambial ativa e descontos obtidos. A receita de juros é reconhecida no resultado através do método dos juros efetivos. As despesas financeiras abrangem despesas com juros e encargos sobre empréstimos, financiamentos, aquisições e empréstimos parcelados, variação cambial e descontos obtidos. Custos de empréstimos não são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificado são mensurados no resultado através do método de juros efetivos. **M) Provisões:** As provisões para riscos tributários, civis e trabalhistas são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de fatos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança. As provisões são quantificadas ao valor presente do desembolso esperado para liquidar a obrigação, usando-se taxa adequada de desconto de acordo com os riscos relacionados ao passivo. As provisões são atualizadas até as datas dos balanços pelo montante estimado das perdas prováveis, observadas suas naturezas e apoiadas na opinião dos advogados externos da Companhia. **n) Transações em moeda estrangeira:** Transações em moeda estrangeira são convertidas para a respectiva moeda funcional da Companhia pelas taxas de câmbio nas datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data do balanço são convertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio na data da aquisição. **o) Uso de estimativas e julgamentos:** A preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as normas CPC exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios futuros afetados. **Julgamentos:** As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que tem efeitos significativos sobre os valores reportados nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, estão incluídas nas notas explicativas. **Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em uma ajuste material no exercício a findo em 31/12/2020 estão incluídas nas notas explicativas. **p) Instrumentos financeiros:** Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a partir da data em que a Companhia se torna parte das demonstrações contratuais dos instrumentos financeiros. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados ao valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão (quando aplicável). Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos financeiros. **q) Demonstração dos fluxos de caixa:** A demonstração dos fluxos de caixa foi preparada e está apresentada de acordo com o Pronunciamento Contábil CPC 04 - Demonstração dos fluxos de caixa, emitido pelo CPC e reflete as modificações no caixa que ocorreram nos exercícios administrativos.